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PROCES. ’Vi mødes i  det grønne’ sk i tseprojekt er blevet udvik let i 
tæt samarbejde med 4-Kløver Klyngen . 

På baggrund af t re workshops som MATTERS har afholdt med styre-
gruppen og Klyngens beboere, er K lyngens eksisterende kval i teter, 
mødesteder og udfordringer blevet kort lagt og analyseret . 

Derudover har MATTERS  sammen med Klyngens lokale, været på f lere 
ture i  det grønne ,  hvor stedernes potentialer og muligheder  er  ble-
vet vendt og drejet og nøje udvalgt i  forhold t i l  hvordan de lokale får 
størst  mulig værdi og glæde af projekterne . 

Note. Analysearbejdet,  der l igger t i l  grund for dette sk i tseprojekt,  kan ses i  B i lag 02.
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K O N T E K S T  &  H O V E D G R E B



01. KLYNGENS PLACERING PÅ BORNHOLM 
MED DE 4 KLYNGE-BYER

KONTEKST & HOVEDGREB /
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KONTEKST:  VI MØDES I  DET GRØNNE

Vis ionen & målet  med det te  pro jekt  og denne
ansøgning er  der for :

4-Kløver Klyngen består af de f i re små og levende 
byer Klemensker,  Rø, Nyker og Aarsbal le.  Byerne og 
landskabet omkr ing dem, er placeret højt l iggende i 
terrænet på den nordl ige del af Bornholm, og beteg-
nes i  det efterfølgende projekttmater iale som Høj lan-
det.

Kvali teter:  Høj landet er fuld af fantast iske landskabe-
l ige værdier.  Naturen spænder i  karakter f ra et l i l le 
stykke yderst  dramatisk k l ippekyst mod nordøst,  store 
dyrkede vidder mod vest,  kuperede bitte små vej-
systemer gennem fredet st i l le skov, f inur l ige trolde-
landskaber,  høj lyng, højde- og bakkedrag, rokkesten, 
vandfald og udsigter over marker,  der med årst iden 
sk i f ter farve fra skr ig-gul ,  t i l  gylden t i l  sort  og står som 
en kontrast mod havet i  hor isonten. 

Udfordringer:  Kort lægningen foretaget på 
Workshop 01 + 02 (se bi lag 02) v iser udover ovenstå-
ende kval i teter,  at den klart  største udfordr ing for de 
lokale er en manglende fys isk sammenhæng mel lem 
byerne, manglende sociale mødesteder i  det grøn-
ne, gennemkørsel  f rem for dest inat ioner og meget 
begænsede information om Klyngens kval i teter og 
akt iv i teter. 

•	 Højner oplevelsen af den særegne natur . 
•	 Opfordrer t i l  akt ivt  fællesskab  og dermed styrker 

folkesundheden ved at forbedre rammerne  for  et 
akt ivt  natur-  og fr i lufts l iv.

•	 Giver anledning t i l  at bevæge sig ud i  naturen.
•	 Oplyse & informere  om al le Høj landets kval i teter & 

akt iv i teter.

Fys isk  at  sammenbinde K lyngen ,  så  a l le  akt iv t  og 
t rygt  kan bevæge s ig  mel lem byerne og dermed 
fors tærke k lyngen både fys i sk  og soc ia l t . 

At  fo rs tærke  og unders tøt te  udel ivet  og sammen-
holdet  ved at  skabe mødesteder  og dest inat ioner 
for  a l le  der :
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02. EKSISTERENDE CYKELNETVÆRK

Der eks isterer et velfungerende eks isterende cykelst inet 
mel lem Nyker,  K lemensker og Rø. Mel lem Klemensker og 
Rø følger ruten det gamle jernbanespor og bevæger 
s ig gennem Kleven, der med s in dramatiske lodrette 
Kl ippevæg er døbt ”Danmarks smukkeste cykelst i” .
Udfordr ingen består igen i  at forbinde Aarsbal le t i l  de 
øvr ige byer i  K lyngen.

Nord-sydgående kobles Almindingen (Danmarks 5.stør-
ste skov) s ig sammen med Nordlandet og Hammerknu-
den. Denne rute bevæger s ig på kanten af Aarsbal le 
men udenom de tre andre byer.

Derudover er en ny cykelrute under etabler ing i  samar-
bejde med øens cykl i ster og Klyngen fra Rønne t i l  Gud-
hjem tværs gennem Klyngen.

03. DEN GRØNNE BØLGE & HØJLYNGSSTIEN01. EKSISTERENDE HOVEDVEJSFORBINDELSER

De pr imære hovedvejsforbindelser skaber en natur-
l ig rute mel lem Nyker,  K lemensker og Rø. Aarsbal le er 
forbundet af en hovedvej t i l  K lemensker,  men l igger l idt 
afs ides og alene i  forhold t i l  de tre andre byer i  k lyn-
gen. 

Udfordr ingen består i  at få al le Klyngens f i re byer for-
bundet på en natur l ig måde og få Aarsbal le med på 
ruten i  et loop, så man ikke bare ender med at køre 
igennem Klyngen, men der imod skaber en dest inat ion, 
hvor man akt ivt ,  s ikkert  og let kan bevæge s ig f ra den 
ene by t i l  den anden.

NYKER

KLEMENSKER

AARSBALLE

RØ

NYKER

KLEMENSKER

AARSBALLE

RØ

SAMMENHÆNG TIL EKSISTERENDE RUTER & FORBINDELSER

NYKER

KLEMENSKER

RØ

AARSBALLE

Udover hovedveje, cykelruter og Den Grønne Bølge, som 
vist  i  diagrammerne nedenfor,  forbindes Klyngens st i forbin-
delsesnet f lere steder t i l  den smukke gang- og cykelkystst i , 
som løber hele vejen rundt om øen.

Den Grønne Bølge er et projekt,  der skal  skabe et net-
værk af afmærkede ruter og t i lhørende faci l i teter,  der 
skal  styrke den rekreative og naturmæssige sammen-
hæng på Bornholm fra Hammerknuden i  nord t i l  Dueod-
de i  syd.

Høj lyngsst ien er første delstrækning af en netop åbnet 
rute på den øvre del af Den Grønne Bølge. Stræknin-
gen er en 67 km lang, markeret vandrerute på tværs 
over Bornholm. 

Ruten går tæt forbi  Rø og gennem Aarsbal le,  og der er 
derfor et stort  potent iale for interessesammenfald med 
Klyngens projekt i  en kommende videreudvik l ing.



HØJLANDET RUNDT
Ca. 40km
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DANMARKS SMUKKESTE CYKELSTI

KUPERET OG SNOET SKOVVEJ

SMUK, LILLE, MAKRVEJNYKER

KLEMENSKER

AARSBALLE

RØ

HØJLANDET: KONCEPT & HOVEDGREB

5,5km

8,5km

10,5km

7km

Konceptet og hovedgrebet i  projektet består i  at 
skabe en rute - en rygrad - der forbinder Høj landets-
f i re byer ,  så beboerne på en tryg og smuk rute akt ivt 
kan bevæge s ig mel lem byerne og ud i  naturen.

Ruten er nøje placeret,  så der skabes en tur gennem 
Klyngens 4 levende byer og gennem varierede land-
skaber   -  f ra de åbne store kulturhistor iske landska-
ber,  t i l  de små kuperede, snoede veje gennem tæt, 
st i l le,  f redet skov, t i l  dramatisk k l ippelandskab og 
gamle jernbanespor. 

De nye mødesteder er placeret langs ruten og er ud-
valgt med fokus på, at f remhæve de særegne kval i -
teter Høj landet hat at byde på. 

Målet er at favne de kulturhistor iske og landskabeli-
ge værdier i  Høj landet og gøre dem t i lgængelige for 
al le Klyngens beboere.

PLACERING:
Ruten placeres på eks isterende cykel-  og vejnet.
Hovedgrebet l igger helt  i  t råd med det nye projekt
Dansk kyst-  og naturtur isme, foreningen Dansk cykeltur is-
me og Dansk vandrelaug netop har fået 25mi l .  t i l  at ud-
vik le og pi lotteste. Det hedder Knudepunktsystemet og er 
et nyt rutesystem for cykler og vandrere, der er bygget op 
omkr ing knudepunkter.
Bornholm er en af t re kommuner hvor systemet skal  testes 
ra nu indt i l  2023. 
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Med afsæt i  at projektet real iseres  er  der stort  po-
tent iale for at yderl ige t i l tag kan blomstre . 

K lyngen vi l  stå stærkt i  forhold t i l  potentiel  udvikl ing 
både i  forhold t i l  fys iske t i l tag, som viderudvik l ing af 
de lokale st isystemer og at skabe rammerne for,  at 
andre dest inat ioner i  området kan bl ive kort lagt og 
t i lgængel ige, men også i  forhold t i l  øget interesse 
for at pr ivate aktører har modet t i l  at åbne op og 
skabe oplevelser,  der br inger Klyngen værdi.

Rygraden i  projektet kan derfor være med t i l  at  ska-
be vækst og øget interesse for Klyngen ,  derudover
•	 t i l t række nye t i l f lyt tere ,  tur ister og vi rksomheder
•	 erhvervsfremme via oplevelsesøkonomi
•	 potent ielt  skabe nye arbejdspladser og øget om-

sætning  i  lokalområderne

NYKER BRØD

DINES CAFÉ

BAGEHUSET

BONDEGÅRDEN

RØ GÅRDSALG & GLAMPING

RØ KUNSTMUSEUM

KLATREPARK & DISKGOLF

HISTORIEN OM CHRISTIANIA BIKES

SCR. KLEMENS KRO - LANDEVEJSKRO & CAFÉ

NATURVEN - ÅBNER DØRENE FOR FORBIPASSERENDE

KUNST & HÅNDVÆRKSGALLERIER

DEN GRØNNE FRØ

UDSIGTSTÅRNET BAF

BESØGSCENTER / FRA KO TIL VERDENS BEDSTE OST

ROVFUGLESHOW

RIDECENTERET

KRÆMMERHUSET

MULIGHED FOR FREMTIDIG VÆKST

01. FREMTIDIG UDVIKLING AF DE BYNÆRE TURE 02. FREMTIDIG UDVIKLING AF STJERNETURENE 03. FREMTIDIGE PRIVATE TILTAG LANGS RUTEN
Klemensker har al lerede et fantast isk st inet omkr ing 
byen og Nyker har en st i  på tegnebrættet.  Og med 
små t i l tag kan Rø og Aarsbal le’s st ier  bl ive t i l  rundture 
også.

Vis ionen er,  at st ierne skal  koble s ig på ruten i  Høj lan-
det og være  et  t i lbud i  den helt  nære kontekst,  så man 
selv på en travl  hverdag kan have en aktiv l ivsform i 
naturen . 

Der er al lerede eks isterende init iat ivgrupper,  der arbej-
der med videreudvikl ing  af st ierne og temaer t i l  disse 
-  f .eks.  Hjertest ien, Mentalst ien, Histor ien om ist idsland-
skabet og ”Find uglen” st ien. 

St jerneturene handler om at få synl iggjort  og kort lagt 
de steder af interesse, der ikke l igger natur l igt langs 
den nye rute i  Høj landet. 

Det v igt igt at stederne bl iver kort lagt,  så de bliver syn-
l ige for al le Klyngens beboere .  Håbet er,  at de lokale 
vi l  begynde at føle et ejerskab over hele Højlandets 
naturskønne område og ikke kun det nær egen bopæl. 

Vis ionen er at st jerneturene bl iver en del af netværket 
på Høj landet og at information omkr ing disse bl iver 
t i lgængel ige både digitalt  og fra de nye støttepunkter 
i  byerne. 

Der f indes al lerede en del oplagte private aktører ,  dia-
gram ovenfor,  der gerne vi l  udvide og skabe nye t i l tag, 
der kan gavne Klyngen og Høj landet.  For eksempel er 
Sct.  Clemens Mejer i  igang med at søge fondsmidler 
t i l  at åbne et besøgscenter.  Mejer iet har vundet t i t len 
”verdens bedste ost” f lere gange med den bornholm-
ske Danablu -  B låskimmelosten og vi l le være et stort 
t rækplaster for både de lokale og besøgende.

Vis ionen er derfor at den nye Rygrad i  Høj landet kan 
være med t i l  at t i l t række besøgende og dermed give 
f lere pr ivate aktører modet t i l  at skabe nye dest inat io-
ner. 
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M Ø D E S T E D E R
PROJEKTETS NEDSLAG /
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OVERSIGT OVER NEDSLAG

NYKER

KLEMENSKER

AARSBALLE

RØ

MØDESTEDER / 
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KONCEPT

01. MØDESTEDER & FÆLLESSKAB 02. AKTIVT UDELIV 03. DEN SÆREGNE NATUR

Vis ionen er at skabe sociale mødesteder, 
der opfordrer t i l  fæl lesskab. At skabe 
mødesteder,  der hver for s ig kan noget 
specielt ,  men som sammen kan hjælpe 
Klyngen t i l  at bl ive mere sammenhæn-
gende, både fys isk men også mentalt .

Der skal  skabes steder t i l  al le i  K lyngen, 
som al le beboerne i  K lyngen føler ejer-
skab t i l .

Vis ionen er at skabe rammerne for et 
akt ivt  udel iv og skabe nedslag, der giver 
anledning t i l  at bevæge s ig ud i  naturen.

Ønsket er,  at al le Klyngens beboere får 
lysten t i l  at bevæge s ig ud. At de ser og 
kommer t i l  at benytte de mange mul ig-
heder,  der f indes i  Høj landet.

Vis ionen er at forstærke oplevelsen af 
den særegne natur Høj landet har at 
byde på. 

Derudover er v is ionen at skabe en var ia-
t ion i  oplevelserne og komme helt  tæt på 
elementer i  naturen, der måske før var 
ut i lgængel ige.

04. IDENTITET INSPIRERET AF NATUREN

Vis ionen er at skabe nedslag, der er in-
spireret af naturens dyrel iv. 

Ønsket er at give nedslagene en legen-
de, f inur l ig ident itet,  der bl iver husket og 
som giver den besøgende lyst  t i l  at ud-
forske og vende t i lbage t i l  s tedet.

FÆLLES FOR ALLE NEDSLAG

MØDESTEDER / 
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0 1  S A M L I N G S P U N K T E T
HØJLANDETS MØDESTEDER /



SAMLINGSPUNKTET I  KLEMENSKER

01. KNUDEPUNKT FOR EKSISTERENDE FUNKTIONER 02. DET URBANE & DET GRØNNE 03. FLEKSIBELT LANDSKAB MED PLADS TIL ALLE

Bevægelse & leg

Opholdszoner

Samling & event

Samlingspunktet skal  være hele Klyngens nye ramme for fælles 
udendørsakt iv i teter.  Det skal  være hele Klyngens nye mødested, 
der kan benyttes af al le aldersgrupper.  Området skal  styrke fæl-
lesskabet og sammenholdet på tværs af byerne igennem leg og 
akt iv i tet,  ophold og arrangementer. 

P lacer ingen i  K lemensker giver mening, da det er den største by 
i  K lyngen og den by, hvor al le i  K lyngen kommer f lere gange om 
ugen for at handle ind el ler  dyrke sport.  Samlingspunktet l igger 
desuden placeret i  forbindelse med blandt andet ungdomsskolen, 
hal len og svømmebadet, der bruges f l i t t igt af al le i  K lyngen.

I  dag f indes der ikke et decideret sted i  det f r i ,  hvor hele Klyngen 
samles.  Ved at anlægge samlingspunktet,  lægges op t i l  fæl lesar-
rangementer,  der kan styrke sammenholdet.

Samlingspunktet placeres på et gammel nedsl idt par-
ker ingsområde, der ikke længere benyttes.  Den l igger 
placeret helt  centralt  mel lem en række af eks isterende 
akt iv i teter. 

Den nye hub, Samlingspunktet,  placeres netop her,  for 
at sammenbinde eks isterende omkr ingl iggende akt iv i -
teter og bl ive et nyt knudepunkt. 

Herved skabes et hjerterum og omdrejningspunkt for 
byens l iv. 

Samlingspunktet repræsenterer det urbane udendørs-
l iv i  form af s in hårde overf lade, og f lettes gennem s in 
form sammen med de omkr ingl iggende grønne arealer. 

Samlingspunktet designes t i l  f leks ibelt  brug af arealer-
ne. Her kan leges,  skates,  løbes på løbehjul  og rul le-
skøjter.  Her kan man invitere t i l  et foredrag el ler  se en 
optræden i  udendørs omgivelser af f .eks.  den teater-
gruppe, der hvert år besøger Klyngen. Her kan arran-
geres fællesspisning for hele Klyngen, højskolesang for 
seniorerne, her kan holdes ju letræsfest,  s låes katten af 
tønden og afholdes høstfest.  Her kan al le samles og 
her kan man vælge at være akt iv,  men man kan også 
bare s idde og s lappe af med en ven og nye solens 
st råler. 

04. EKSISTERENDE OMGIVELSER

Brugsen

Hovedgaden
+ parker ing

Legeplads
Boldbaner

Svømmebad
Hal len

Gri l lhytten

Bygning C
Medborgerhus

Ungdomsskolen
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